
Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

ANO III, Nº 346, PAÇO DO LUMIAR-MA, QUARTA-FEIRA, 24 DE JULHO DE 2019 EDIÇÃO DE HOJE: 18 PÁGINAS

SUMÁRIO
LICITAÇÕES
ATA DE REGISTRO DE PREÇO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2019 1 .............................................................................................................................................................................................................. 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 133/2019 14 ...................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 134/2019 15 ...................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA DE SAÚDE
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 136/2019 16 ...................................................................................................................................................................................................................... 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL
CONTRATO ADMINISTRATIVO
EXTRATO DO CONTRATO Nº: 135/2019 16 ...................................................................................................................................................................................................................... 

LICITAÇÕES

ATA DE REGISTRO DE PREÇO

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2019

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 515/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019.
 
Pelo presente instrumento,  a COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DO MUNICIPIO DE PAÇO DO LUMIAR, ESTADO DO
MARANHÃO, designada por Portaria publicada no Diário Oficial do Munícipio, neste ato representada por seu Presidente a Sra. Bruna
Teles Maciel Aranha, inscrita no CPF nº 558.576.983-91, doravante denominada ORGÃO GERENCIADOR, para atender as demandas
da Prefeitura Municipal de Paço do Lumiar e suas Secretarias, inscrita no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica - CNPJ sob o nº
06.003.636/0001-73,  situada à Rodovia MA 201, nº 15,  Centro Administrativo,  Tambaú, Bairro:  Vila Nazaré,  Paço do Lumiar/MA,
considerando o PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019, PARA REGISTRO DE PREÇOS, cujo resultado registrado na Ata da Sessão
Pública realizada em 21 de junho de 2019 e a respectiva homologação indica como vencedora as empresas:

 
LICITANTE VENCEDORA: COMERCIAL RIO ANIL EIRELI
CNPJ: 12.298.140/0001-77
ENDEREÇO: Rua do Engenho, nº 83, Quadra 164 – Tirirical – São Luís/MA
ITEM: 02, 04, 05, 08, 09, 10, 13, 13.1, 15, 17, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 47, 49, 52, 53, 56,
57, 58, 59, 60, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 76, 77, 78, 80, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 96, 97, 98, 98.1, 99, 103, 104,
105, 110, 111, 112, 113, 114, 118, 119, 120, 121, 124, 129, 130, 131, 132, 133, 135, 136, 138, 140, 142, 143, 145, 149, 150, 151,
152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177,
178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 190, 191, 192, 195, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 206, 207, 208, 209, 210, 211,
212, 213, 214, 215, 216, 217, 219, 220, 223, 224, 225, 226, 228, 230, 231, 232, 233, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 254, 255,
257, 258, 259, 260, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277 e 278.



 2 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

VALOR TOTAL: R$ 2.443.228,75 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, duzentos e vinte e oito reais e setenta e cinco
centavos.

 
LICITANTE VENCEDORA: N R SAMPAIO SOUSA E CIA LTDA
CNPJ: 21.390.623/0001-98
ENDEREÇO: Avenida Lourenço Vieira da Silva, nº 98 – Jardim São Cristovão – São Luís/MA.
ITEM: 01, 03, 06, 07, 11, 12, 14, 16, 18, 19, 20, 24, 31, 34, 35, 36, 42, 43, 46, 48, 50, 51, 54, 55, 61, 63, 64, 65, 73, 75, 79, 81, 84,
92, 94, 95, 100, 101, 102, 106, 107, 108, 109, 115, 116, 117, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 137, 139, 141, 144, 146, 147, 148, 188,
189, 193, 194, 196, 203, 204, 205, 218, 221, 222, 227, 229, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 256,
261, 262, 263, 264, 265 e 266.
VALOR TOTAL: R$ 373.723,00 (trezentos e setenta e três mil setecentos e vinte e três reais)

 
 
RESOLVE:
 
1.1.         Registrar os preços dos produtos propostos pelas empresas citadas acima, beneficiárias da presente Ata, nas quantidades
estimadas, de acordo com a classificação por elas alcançada, por item, atendendo as condições previstas no instrumento convocatório e
as constantes desta Ata de Registro de Preços, sujeitando-se as partes às normas estabelecidas na Lei Federal nº 10.520/2002, a Lei
Federal nº 8.666/1993, da Lei Complementar nº. 123/2006, da Lei Complementar nº. 147/2014, do Decreto Federal nº 3.555/00, do
Decreto Municipal nº: 3090/2017, do Decreto Municipal nº: 3091/2017 e demais normas pertinentes à espécie.
 
CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO
 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata tem por objeto o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE
MATERIAIS DE EXPEDIENTE E MATERIAIS DIDÁTICOS, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
PAÇO DO LUMIAR, SUAS SECRETARIAS E DEMAIS SETORES, especificados no Anexo I do Edital do PREGÃO PRESENCIAL SRP
Nº 016/2019, que passa a fazer parte desta Ata, juntamente com a documentação e proposta de preços apresentadas pelas licitantes
vencedoras, conforme consta nos autos do processo.  
 
Parágrafo Segundo - Este instrumento não obriga a contratação, nem mesmo nas quantidades indicadas no ANEXO ÚNICO deste
documento, podendo o ÓRGÃO PARTICIPANTE promover as contratações de acordo com suas necessidades.
 
 
CLÁUSULA SEGUNDA – DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
A presente Ata terá validade de 12 (doze) meses, contados a partir de sua assinatura. 
 
CLÁUSULA TERCEIRA – DA GERÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
Parágrafo Primeiro - O gerenciamento deste instrumento caberá à COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO (CPL). 
 
Parágrafo Segundo – A presente Ata de Registro de Preços poderá ser utilizada para contratações do respectivo objeto, por qualquer
órgão da Administração Pública, Direta ou Indireta. 
 
CLÁUSULA QUARTA – DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS
 
Os preços registrados, as especificações dos produtos, os quantitativos, marcas, empresa beneficiária e representante legal da empresa,
encontram-se elencados no ANEXO ÚNICO da Ata de Registro de Preços. 
 
CLÁUSULA QUINTA – DO(S) LOCAL(IS) E PRAZO(S) DE ENTREGA
  
Parágrafo Primeiro – A Contratada fica obrigada a entregar os objetos no endereço contido na Ordem de Fornecimento emitida pelo
Órgão Contratante.
 
Parágrafo Segundo – O prazo para o início da entrega do objeto será de acordo com a necessidade do Órgão participante, contados a
partir do recebimento da “Ordem de Fornecimento”, de acordo com o Termo de Referência - Anexo I do Edital. 
 
CLÁUSULA SEXTA – DAS CONDIÇOES DA CONTRATAÇÃO
  
A(s) empresa(s) detentora(s)/consignatária(s) desta Ata de Registro de Preços será convocada a firmar contratações de fornecimentos,
observadas as condições fixadas neste instrumento, no edital e legislação pertinente. 



 3 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 
CLÁUSULA SÉTIMA – DA REVISÃO DE PREÇOS
 
Os preços registrados manter-se-ão inalterados pelo período de vigência da presente Ata, admitida a revisão no caso de desequilíbrio da
equação econômico-financeira inicial deste instrumento. 
 
Parágrafo Primeiro - Os preços registrados que sofrerem revisão, não ultrapassarão os preços praticados no mercado, mantendo-se a
diferença percentual apurada entre o valor originalmente constante da proposta e aquele vigente no mercado à época do registro. 
 Parágrafo Segundo - Caso o preço registrado seja superior à média dos preços de mercado, o ÓRGÃO GERENCIADOR solicitará ao
(s) Licitante (es) beneficiados, mediante correspondência, redução do preço registrado, de forma a adequá-lo ao mercado. 
 
CLÁUSULA OITAVA – DA ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
Desde que devidamente justificada a vantagem, a ata de registro de preços, durante sua vigência, poderá ser utilizada por qualquer
órgão ou entidade da administração pública que não tenha participado do certame licitatório, mediante anuência do órgão gerenciador. 
 
Parágrafo Primeiro - Os órgãos e entidades que não participaram do registro de preços, quando desejarem fazer uso da ata de registro
de preços, deverão consultar o órgão gerenciador da ata para manifestação sobre a possibilidade de adesão.
 
Parágrafo Segundo - Caberá ao licitante beneficiário da ata de registro de preços, observadas as condições nela estabelecidas, optar
pela aceitação ou não do fornecimento decorrente de adesão, desde que não prejudique as obrigações presentes e futuras decorrentes
da ata, assumidas com o órgão gerenciador e órgãos participantes. 
 
Parágrafo Terceiro - As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este artigo não poderão exceder, por órgão ou entidade,
a cem por cento dos quantitativos dos itens do instrumento convocatório e registrados na ata de registro de preços para o órgão
gerenciador e órgãos participantes, não podendo ainda, exceder na totalidade, ao quíntuplo do quantitativo de cada item registrado na
ata de registro de preços para o órgão gerenciador e órgãos participantes, independentemente do número de órgãos não participantes
que aderirem. 
 
CLÁUSULA NONA – DO REGISTRO ADICIONAL DE PREÇOS
 
Após o encerramento da etapa competitiva, os licitantes poderão reduzir seus preços ao valor da proposta do licitante vencedor;
 
Parágrafo Primeiro - Para registro adicional de preços dos demais licitantes será exigido à análise das documentações de habilitação;
 
Parágrafo Segundo - A apresentação de novas propostas não prejudicará o resultado do certame em relação ao licitante vencedor;
 
Parágrafo Terceiro - Além do preço do 1º (primeiro) colocado, serão registrados preços de outros fornecedores, desde que as ofertas
sejam em valores iguais ao do licitante vencedor;
 
Parágrafo Quarto - O registro a que se refere o parágrafo terceiro o cadastro de reserva, no caso de exclusão do primeiro colocado da
Ata de Registro de Preços, nas hipóteses previstas nos artigos. 20 e 21 do Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013, devendo ser
registrados obedecendo a ordem prevista do art. 11, inciso I e II, do Decreto Federal 7.892 de 23 de janeiro de 2013; 
 
CLÁUSULA DÉCIMA – DO CANCELAMENTO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
 
Parágrafo Primeiro - A presente Ata de Registro de Preços poderá ser cancelada de pleno direito, pelo ÓRGÃO GERENCIADOR,
quando: 
 
a) O Licitante não cumprir as obrigações constantes desta Ata de Registro de Preços; 
 
b) não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável; 
 
c) não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles praticados no mercado. 
 
d) sofrer sanção prevista nos incisos III ou IV do caput do art. 87 da Lei 8.666/1993, ou no art. 7º da Lei 10.520/2002. 
 
e) por razões de interesse público devidamente demonstradas e justificadas pelo (s) ÓRGÃO(S) PARTICIPANTE(S) ou pelo ÓRGÃO
GERENCIADOR ou por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior que prejudique o cumprimento da ata. 
 
Parágrafo Segundo – Ocorrendo cancelamento do preço registrado, o(s) Licitantes(es) será (ão) comunicado(s) formalmente, através de
documento que será juntado ao processo administrativo da presente Ata, após sua ciência. 
 



 4 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

Parágrafo Terceiro – No caso de recusa do Licitante em dar ciência da decisão, a comunicação será feita através de publicação no Diário
Oficial do Município de Paço do Lumiar, considerando-se cancelado o preço registrado a partir dela. 
 
Parágrafo  Quarto  –  A  solicitação  do  Licitante  para  cancelamento  dos  preços  registrados  poderá  não  ser  aceita  pelo  ÓRGÃO
GERENCIADOR, facultando-se a este, neste caso, a aplicação das penalidades cabíveis. 
 
CLÁUSULA ONZE – DA PUBLICAÇÃO
 
O ÓRGÃO GERENCIADOR fará publicar o extrato da presente Ata no Diário Oficial do Município de Paço do Lumiar/MA, após sua
assinatura, nos termos da Legislação vigente. 
 
CLÁUSULA DOZE – DAS DISPOSIÇÕES FINAIS
 
Parágrafo Primeiro - Todas as alterações que se fizerem necessárias serão registradas por intermédio de lavratura de Termo Aditivo ou
Apostilamento, a presente Ata de Registro de Preços, conforme o caso. 
 
Parágrafo Segundo - Integra esta Ata, o Edital de PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019 e seus anexos e as propostas das
empresas registradas nesta Ata. 
 
Parágrafo Terceiro - Poderá haver modificações nos locais de execução dos serviços caso em que a CONTRATANTE notificará a
CONTRATADA. 
 
Parágrafo Quarto - Os casos omissos serão resolvidos de acordo com a s Lei nº 8.666, de 21 de junho de 1993, Lei Complementar
123/2006, Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, e do Decreto Municipal nº 3.901/2017. 
 
CLÁUSULA TREZE – DO FORO
 
Fica eleito o foro da Justiça Estadual da Comarca da Ilha de São Luís, Termo de Paço do Lumiar, Estado do Maranhão, com renúncia
expressa de qualquer outro, por mais privilegiado que seja para dirimir quaisquer dúvidas oriundas do presente instrumento. 
 
E por estarem, assim, ajustadas, as partes assinam a presente ata.
 

Paço do Lumiar (MA), 17 de julho de 2019.
 
 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ÓRGÃO GERENCIADOR

COMERCIAL RIO ANIL EIRELI
REPRESENTANTE LEGAL

N R SAMPAIO SOUSA E CIA LTDA-EPP REPRESENTANTE LEGAL

 
ANEXO ÚNICO

 
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2019
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 515/2019
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019
VIGENCIA: 12 MESES
 
Este documento é parte integrante da Ata de Registro de Preços nº 018/2019, celebrada entre a COMISSÃO PERMANENTE DE
LICITAÇÃO, e as Empresas que tiveram seus preços registrados, em face à realização do Pregão Presencial SRP nº 016/2019. 
 
OBJETO: Registro de preços para futura e eventual aquisição de material de expediente e material didático, especificados no Anexo I do
Edital do PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 016/2019.
 

QUADRO 1 – DADOS DAS EMPRESAS BENEFICIÁRIAS
 

EMPRESA: COMERCIAL RIO ANIL EIRELI
CNPJ: 12.298.140/0001-77 FONE: (98) 3225-2503
ENDEREÇO: Rua do Engenho, nº 83, Quadra 164 – Tirirical – São
Luís/MA

EMAIL: comercialrioanil@gmail.com

VALOR REGISTRADO: VALOR TOTAL: R$ 2.443.228,75 (dois milhões, quatrocentos e quarenta e três mil, duzentos e vinte e oito
reais e setenta e cinco centavos.

mailto:comercialrioanil@gmail.com


 5 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

EMPRESA: N R SAMPAIO SOUSA E CIA LTDA
CNPJ: 21.390.623/0001-98 FONE: (98) 3181-5919
ENDEREÇO: Avenida Lourenço Vieira da Silva, nº 98 – Jardim São Cristovão – São Luís/MA EMAIL: lidermix@outlook.com
VALOR REGISTRADO: R$ 373.723,00 (trezentos e setenta e três mil setecentos e vinte e três reais)

 
QUADRO 2 – OBJETO REGISTRADO

 
EMPRESA BENEFICIÁRIA: COMERCIAL RIO ANIL EIRELI
ITENS: 02, 04, 05, 08, 09, 10, 13, 13.1, 15, 17, 21, 22, 23, 25, 26, 27, 28, 29, 30, 32, 33, 37, 38, 39, 40, 41, 44, 45, 47, 49, 52, 53, 56,
57, 58, 59, 60, 62, 66, 67, 68, 69, 70, 71, 72, 74, 76, 77, 78, 80, 82, 83, 85, 86, 87, 88, 89, 90, 91, 93, 96, 97, 98, 98.1, 99, 103, 104,
105, 110, 111, 112, 113, 114, 118, 119, 120, 121, 124, 129, 130, 131, 132, 133, 135, 136, 138, 140, 142, 143, 145, 149, 150, 151,
152, 153, 154, 155, 156, 157, 158, 159, 160, 161, 162, 163, 164, 165, 166, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 174, 175, 176, 177,
178, 179, 180, 181, 182, 183, 184, 185, 186, 187, 190, 191, 192, 195, 197, 198, 199, 200, 201, 202, 206, 207, 208, 209, 210, 211,
212, 213, 214, 215, 216, 217, 219, 220, 223, 224, 225, 226, 228, 230, 231, 232, 233, 240, 241, 242, 243, 244, 245, 246, 254, 255,
257, 258, 259, 260, 267, 268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 275, 276, 277 e 278.
ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V.UNIT VALOR TOTAL
2 Alfinete  para  mapa  com cabeça  de  polietileno  e

ponta de aço niquelado, cores sortidas. Caixa com
50 unidades.

CX 139 R$ 3,15 R$ 437,85

4 A l m o f a d a  p a r a  c a r i m b o  n º 4 ,  m e d i n d o
aproximadamente  17x10  cm,  caixa  e  tampa  em
plástico rígido, almofada em esponja absorvente e
tecido de alta resistência, recarregável, pronta para
uso, com tinta azul ou preta.

UND 24  R$ 7,78  R$ 186,72

5 Almofada  para  car imbo  nº  03 ,  med indo
aproximadamente  7x11  cm,  caixa  e  tampa  em
plástico rígido, almofada em esponja absorvente e
tecido de alta resistência, recarregável, pronta para
uso, com tinta azul ou preta.

UND 222  R$ 1,81 R$ 401,82 

8 Bandeja  para  expediente/papel  (caixa  para
correspondência), travas fixas, em acrílico, com 02
(dois)  compartimentos,  medindo aproximadamente
35  x  26  cm cada  bandeja,  com separadores  de
metal, na cor fumê, tamanho ofício.

UND 138 R$ 6,85 R$ 945,30

9 Bloco  para  anotação,  branco  c/  100fls,  medindo
15x21cm.

BLOCO 192 R$ 1,99 R$ 382,08

10 Borracha bicolor, vermelha e azul. UND 3000  R$ 0,49 R$ 1.470,00
13 Caderno brochura 48 folhas. CX 4.125  R$ 263,00 R$ 1.084.875,00
13.1 Caderno brochura 48 folhas. CX 1.375  R$ 263,00 R$ 361.625,00
15 Caixa arquivo desmontável em plástico polionda, na

cor azul ou verde, com áreas de picote (parte de
ventilação) de fácil remoção, com parte do lacre e
fechamento da caixa, demarcados com impressão
da etiqueta sem borrões, com dimensões de 36,5 x
25 x 13cm.

UND 1.501  R$ 3,45 R$ 5.178,45

17 Caneta corretivo, caixa com 12 unidades. CX 12 R$ 34,50 R$ 414,00
21 Caneta esferográfica, na cor vermelha, corpo único

em plástico transparente resistente sextavado, com
ponta  com  esfera  de  tungstênio,  escrita  grossa,
carga e tampas conectadas ao corpo por encaixe,
com validade mínima de 1 (um) ano, em caixa com
50 unidades.

CX 448  R$ 23,02 R$ 10.312,96

22 Caneta hidrográfica tamanho grande, estojo com 12
cores.

ESTOJO 168 R$ 6,55  R$ 1.100,40

23 Caneta hidrográfica tamanho pequeno, estojo com
12 cores.

ESTOJO 528  R$ 5,49 R$ 2.898,72

mailto:lidermix@outlook.com


 6 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

25 Capa  para  encadernação  em  PVC  220  mm  x
330mm, pacote com 100, cores variadas.

PCT 114 R$ 18,88 R$ 2.152,32

26 Cartolina comum 120 gramas. Cores diversas. UND 58.791  R$ 0,21 R$ 12.346,11
27 CD,  disco  compacto,  capacidade  700mb,  tempo

duração  80’,  tipo  gravável,  embalagem  plástica
individual, velocidade gravação 52 X.

UND 7.800 R$ 0,66 R$ 5.148,00

28 CD,  disco  compacto,  capacidade  700mb,  tempo
duração  80’,  tipo  regravável/CDRW,  embalagem
plástica individual, velocidade gravação 52 X.

UND 2.775 R$ 0,91 R$ 2.525,25

29 Classificador  transparente,  tamanho  A4,  com
grampo  de  teflon.

UND 174 R$ 1,14 R$ 198,36

30 Carimbo numerador autoentintado manual,  0  a 9,
com 6 dígitos.

UND 7 R$ 28,57 R$ 199,99

32 Clips  de  papel  galvanizado  8/0.  Caixa  com  25
unidades.

CX 2.206 R$ 2,00 R$ 4.412,00

33 Clips  de  papel  galvanizado  4/0.  Caixa  com  50
unidades.

CX 1.618 R$ 2,23 R$ 3.608,14

37 Cola branca plástica, não tóxica, lavável, contendo
acetato de polvinila, em embalagem de 1Kg, com
bico dosador.

UND 1.093 R$ 8,88 R$ 9.705,24

38 Cola branca plástica, não tóxica, lavável, contendo
acetato  de  polvinila  em  tubo  de  90g  –  caixa
contendo 12 unidades.

CX 1.301  R$ 2,10 R$ 2.732,10

39 Cola plástica em bastão 15 gramas, composta de
glicerina  e  resina  sintética,  não  tóxica,  colagem
instantânea, com CRQ do químico responsável, em
tubo validade mínima de 2 anos.

UND 948 R$ 1,41 R$ 1.336,68

40 Colchete latonado, cabeça redonda nº 12, caixa com
72 unidades.

CX 336  R$ 2,67 R$ 897,12

41 Colchete latonado, cabeça redonda nº 8, caixa com
72 unidades.

CX 354  R$ 2,70 R$ 955,80

44 Caixa contendo 50 alfinetes de cabeça. CX 64  R$ 1,73 R$ 110,72
45 Elástico  super  resistente  25  g  –  tipo  liga,  para

numerários.
CX 1.324  R$ 1,11 R$ 1.469,64

47 Envelope Saco Plástico, tipo ofício, com 04 furos. UND 5.520 R$ 1,13 R$ 6.237,60
49 Envelope pardo ofício - 240 x 340mm. UND 15.000  R$ 0,31 R$ 4.650,00
52 Envelope pardo tamanho Ofício II (310x410mm). UND 6.480  R$ 0,36 R$ 2.332,80
53 Envelope branco (310x410mm). UND 1.560  R$ 0,19 R$ 296,40
56 Estilete para cortar papel tamanho grande. UND 840  R$ 1,83 R$ 1.537,20
57 Etiqueta com adesivo tamanho grande (89x234mm).

Caixa com 6000 unidades.
CX 72  R$ 15,44 R$ 1.111,68

58 Extrator  de  grampo,  em  aço  inoxidável,  tipo
espátula,  no  tamanho  aproximado  de  12Cm  de
comprimento x 2Cm de largura.

UND 660 R$ 1,89 R$ 1.247,40

59 Fichário para 500 folhas. UND 192  R$ 33,20 R$ 6.374,40
60 Fita  adesiva  celulose  (adesiva  mágica),  medindo:

10m. Que fique invisível no reparo de documentos e
que aceite escrita de caneta e lápis.

UND 360 R$ 47,90 R$ 17.244,00

62 Fita adesiva 12mmx30m. UND 1.320  R$ 1,26 R$ 1.663,20
66 Fita tipo gomada de plástico transparente 4,5cm. UND 192 R$ 11,80 R$ 2.265,60
67 Fita decorativa 15mmx30m, pacote com 10 cores

variadas.
PCT 144  R$ 2,47 R$ 355,68

68 Fita Adesiva Metalizada, dimensões 50m x 48mm. UND 120 R$ 3,12 R$ 374,40
69 Formulário contínuo 1 via 80 colunas (280x240mm)

caixa com 3000 folhas.
CX 192 R$ 94,70 R$ 18.182,40

70 Formulário contínuo 2 vias 80 colunas. Caixa com
1000 folhas.

CX 252  R$ 84,00 R$ 21.168,00



 7 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

71 Formulário contínuo 3 vias 80 colunas. Caixa com
600 folhas.

CX 192  R$ 114,70 R$ 22.022,40

72 Grampeador  (Grande em metal,  Base mínima 16
cm). Capacidade mínima de 50 folhas -75g/m² - para
grampos nº 24/6 e 26/6.

UND 33  R$ 14,90 R$ 491,70

74 Grampeador para grampo 26/6, com base metálica,
com alavanca pintada na cor cinza, com depósito de
grampo em inox e capacidade para 02 (duas) barras
com  aproximadamente  105  grampos  e  com
capacidade para grampear, até 20 (vinte) folhas de
papel.

UND 192 R$ 10,84 R$ 2.081,28

76 Grampo p/ grampeador tamanho 15 – 23/10, caixa
c/ 1.000 unidades.

CX 24  R$ 4,06 R$ 97,44

77 Grampo  para  grampeador,  modelo  26/6,  em
embalagem caixa  com 5.000  unidades,  com 210
grampos por pente, largura externa 12,9 mm, altura
externa 6 mm, em metal niquelado prateado, com
proteção antiferrugem.

CX 1.392  R$ 2,94 R$ 4.092,48

78 Grampo trilho plástico, injetado em polietileno, cor
branca. Embalagem em pacote com 50 unidades.

PCT 537 R$ 10,90 R$ 5.853,30

80 Lâmina para estilete larga, cartela com 10. PCT 36  R$ 6,76 R$ 243,36
82 Lapiseira grafite 0,7 mm, corpo em metal, caixa com

12.
CX 124 R$ 86,83 R$ 10.766,92

83 Lapiseira grafite 0,9 mm, corpo em metal, caixa com
12.

CX 120  R$ 18,96 R$ 2.275,20

85 Livro de ata com 50 folhas. UND 156 R$ 7,41 R$ 1.155,96
86 Livro de ata com 100 folhas. UND 1.638  R$ 7,68 R$ 12.579,84
87 Livro de ata com 200 folhas. UND 474 R$ 15,84 R$ 7.508,16
88 Livro de ponto com 200 folhas. UND 312  R$ 11,32 R$ 3.531,84
89 Livro de registro de ocorrência com 50 folhas. UND 120  R$ 9,40 R$ 1.128,00
90 Livro  protocolo  com 100  folhas  para  controle  de

entrada e saída.
UND 616 R$ 7,72 R$ 4.755,52

91 Mina para grafite nº 0,7mm, caixa com 12 estojos de
12 pontas.

CX 192 R$ 2,22 R$ 426,24

93 Mina para grafite nº 0,9mm, caixa c/12 estojos de 12
pontas.

CX 192 R$ 0,94 R$ 180,48

96 Papel carbono – preto, formato A4, caixa com 100
folhas.

CX 180 R$ 3,94 R$709,20

97 Papel 40 kg, medindo: 66x96cm. UND 3.120  R$ 1,42 R$ 4.430,40
98 Papel A4 – 500 folhas, referência 75g/m², branco –

210 x 297 mm, contendo 10 resmas por caixa.
CX 1.395 R$ 183,24 R$ 255.619,80

98.1 Papel A4 – 500 folhas, referência 75g/m², branco –
210 x 297 mm, contendo 10 resmas por caixa.

CX 465  R$ 183,24 R$ 85.206,60

99 Papel A4 (210x297mm, 75g/m²), resma com 500 fls.
Nas cores: amarelo, azul, verde e rosa. Embalagem
com 100 folhas.

UND 1.920  R$ 10,95 R$ 21.024,00

103 Papel jornal, resma com 500 fls. RESMA 28 R$ 24,70 R$ 691,60
104 Papel kraft  ouro medindo: 66 cm x 96 cm (Papel

pardo).
UND 7.800  R$ 0,25 R$ 1.950,00

105 Papel ofício II – caixa contendo 10 resmas. CX 69  R$ 279,00 R$ 19.251,00
110 Papel sulfite 90 g, caixa com 10 pacotes. CX 360  R$ 29,95 R$ 10.782,00
111 Papel vergê branco, caixa com 50 folhas. CX 546 R$ 10,95 R$ 5.978,70
112 Papel pardo, tamanho A4. FLS 4.320  R$ 0,28 R$ 1.209,60
113 Pasta A-Z lombo fino. Caixa com 20 unidades. CX 186  R$ 184,00 R$ 34.224,00
114 Pasta A-Z lombo largo. Caixa com 20 unidades. CX 186  R$ 184,00 R$ 34.224,00



 8 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

118 Pasta  documento,  material  de  cartão  triplex,
tamanho  ofício,  com  aba  e  com  elástico.  Cores
variadas.

UNID 360 R$ 1,42 R$ 511,20

119 Pasta  documento,  material  em  polipropileno
transparente,  tamanho  ofício,  com  aba  e  com
elástico.

UNID 2.400 R$ 1,28 R$ 3.072,00

120 Pasta  documento,  material  em  polipropileno
transparente,  tamanho  oficio,  sem  aba  e  com
grampo trilho plástico. Cores variadas.

UNID 1.440  R$ 1,70 R$ 2.448,00

121 Pasta  em  L,  tamanho  A4  em  pol ipropi leno
transparente.  Cores  variadas.

UNID 3.090 R$ 0,89 R$ 2.750,10

124 Pasta classificadora impressa 290 grs. Dimensões:
345x235  mm,  nas  cores  amarela,  azul,  branca,
cinza, verde e vermelha.

UNID 480 R$ 1,29 R$ 619,20

129 Pasta suspensa para arquivo. Pacote c/ 06 unidades PCT 1.618 R$ 44,17 R$ 71.467,06
130 Percevejo em aço niquelado nº 02, caixa com 100. CX 540 R$ 1,81 R$ 977,40
131 Perfurador  metálico  para  papel,  com  capacidade

para perfuração de até 50 folhas 75g/m².
UNID 60 R$ 32,35 R$ 1.941,00

132 Perfurador  para  papel,  com alavanca  e  estrutura
metálica  pintadas na cor  preta,  manual,  tamanho
grande, para dois furos simultâneos, (tipo central),
com capacidade para perfurar 30 folhas de papéis
de uma só vez (papel 75 g/m²).

UNID 40 R$ 38,00 R$ 1.520,00

133 Pilha tamanho médio (C),  tipo alcalina, 1,5V, não
recarregável.

PAR 924  R$ 10,90 R$ 10.071,60

134 Pilha pequena (AAA), tipo ultra alcalina, 1,5V, não
recarregável.

PAR 204  R$ 1,42 R$ 298,68

135 Pilha  pequena  (AA),  tipo  alcalina,  1,5V,  não
recarregável.

PAR 264  R$ 4,10 R$ 1.082,40

136 Pilha  tamanho  grande,  tipo  alcalina,  1,5  V,  não
recarregável.

PAR 132 R$ 14,90 R$ 1.966,80

138 Pincel  marcador  permanente  para  CD/DVD,  com
duas pontas, nas cores preta ou vermelha. Caixa
com 12 unidades.

CX 276  R$ 18,85 R$ 5.202,60

140 Porta lápis e clips. UND 67  R$ 5,50 R$ 368,50
142 Prancheta de madeira com garra de ferro 35 x22

cm.
UND 360 R$ 3,08 R$ 1.108,50

143 Porta fita adesiva grande. UND 72  R$ 23,13 R$ 1.665,36
145 Reabastecedor  para  almofada  de  carimbo,  nas

cores azul ou preta. Caixa com 12 unidades.
UND 102 R$ 1,30 R$ 132,60

149 Tesoura  de  19cm,  para  uso  geral,  com cabo de
polipropileno preto, com lâmina em aço inoxidável,
com ponta.

UND 480  R$ 4,55 R$ 2.184,00

150 Tesoura 17cm, com ponta. UND 540 R$ 5,02 R$ 2.710,80
151 Tesoura pequena 12cm, ponta arredondada. UND 1.032 R$ 2,47 R$ 2.549,04
152 Umedecedor  de  dedo  em  pasta,  embalagem

descartável, não tóxico, peso líquido de 12g, com
validade mínima de 01 (um) ano.

UND 372 R$ 1,34 R$ 498,48

153 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, cor amarela,
Pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

154 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, cor azul, Pacote
com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

155 Placa de E.V.A,  600 X 450 X 2  mm, cor  verde,
Pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

156 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, cor vermelha,
Pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

157 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, cor rosa, Pacote
com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00



 9 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

158 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, cor laranja,
Pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

159 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, cor roxa, Pacote
com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

160 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, cor marrom,
Pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

161 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, cor branca,
Pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

162 Placa  de  E.V.A,  600  X  450  X  2  mm,  cor  preta,
Pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

163 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, cor salmão,
Pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

164 Placa de  E.V.A,  600 X 450 X 2  mm,  com gliter
dourado, pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

165 Placa de  E.V.A,  600 X 450 X 2  mm,  com gliter
vermelha, pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

166 Placa de  E.V.A,  600 X 450 X 2  mm,  com gliter
verde, pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

167 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, com gliter azul,
pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

168 Placa de E.V.A, 600 X 450 X 2 mm, com gliter rosa,
pacote com 10 unidades.

PCT 60  R$ 3,90 R$ 234,00

169 Cola  quente  bastão  f ino,  pacote  1kg,  cor
transparente.

PCT 72 R$ 28,80 R$ 2.073,60

170 Cola  quente  bastão  grosso,  pacote  1kg,  cor
transparente.

PCT 72 R$ 33,04 R$ 2.378,88

171 Cola glitter, caixa com 06 cores. CX 1.242 R$ 2,65 R$ 3.291,30
172 Cola de E.V.A. 90 mL, caixa com 12 unidades. CX 12  R$ 4,50 R$ 54,00
173 Cola para isopor,  atóxica e com secagem rápida,

tubo  com  90g.  Embalagem  em  caixa  com  12
unidades.

CX 612 R$ 15,90 R$ 9.730,80

174 Isopor em placa medindo 100 cm x 50 cm x 2cm. UND 180  R$ 3,08 R$ 554,50
175 Isopor em placa medindo 100 cm x 50 cm x 3cm. UND 180 R$ 11,60 R$ 2.088,00
176 Tecido não tecido (T.N.T), liso, gramatura 40, rolo

com 50m, cores variadas.
ROLO 18 R$ 95,20 R$ 1.713,60

177 Álcool 92%, 1000 mL, caixa com 12 unidades. CX 48 R$ 0,94 R$ 45,12
178 Apagador  para  quadro  negro,  de  madeira,  com

depósito  para  giz,  medida  aproximada  de
4,5x8x17,5  cm.

UND 780 R$ 3,09 R$ 2.410,20

179 Apagador  para  quadro  negro,  de  madeira,  sem
depósito, dimensões aproximadas 5 x 5 x 5 cm, 77,1
g.

UND 360  R$ 2,00 R$ 720,00

180 Arquivo  de  mesa,  em  acrílico,  para  fichas  com
divisórias,  na  cor  fumê,  dimensões  aproximadas:
30x25x18cm.

UND 44 R$ 33,60 R$ 1.478,40

181 Apontador  de  lápis  com  depósito,  em  material
plástico, lâmina em aço carbono temperado de alta
resistência, dimensões aproximadas de 5.5 x 2.0 x
1.0 cm.

CX 480  R$ 9,30 R$ 4.464,00

182 Balões  cores  variadas  -  pacote  contendo  50
unidades.

PCT 3480  R$ 6,93 R$ 24.116,40

183 Barbante sisal fdc/ 30 rl. ROLO 12  R$ 40,87 R$ 490,44
184 Barbante de algodão com 8 fios, em rolo com 250

gramas.
ROLO 9 R$ 4,59  R$ 41,31

185 Bola de isopor tamanho médio. UND 60 R$ 3,89 R$ 233,40
186 Papel  sulfite  A4  75g  210mm  x  297mm,  cores

variadas, pacote com 500 folhas.
Resma 120  R$ 10,62 R$ 1.274,40



 10 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

187 Caderno brochura 96 fls. UND 3.120 R$ 1,99 R$ 6.208,80
190 Caderno quadriculado – 40 folhas, pacote com 20

Unidades.
PCT 180  R$ 1,58 R$ 284,40

191 Caderno tipo universitário,  capa de papelão duro,
com espiral, com 100 folhas.

UNID 9  R$ 37,00 R$ 333,00

192 Caderno  universitário  10  matérias  –  140  folhas,
capa dura.

UNID 480 R$ 10,95 R$ 5.256,00

195 Cartolina laminada FOLHA 840 R$ 1,22 R$ 1.024,80
197 Cartolina  guache,  dimensões  65x38cm,  cores

variadas.
FOLHA 3.981 R$ 1,13 R$ 4.498,53

198 Cartolina micro ondulada. FOLHA 1.422  R$ 3,03 R$ 4.308,66
199 Cola colorida 40g – caixa contendo 06 unidades. CAIXA 1.230 R$ 5,04 R$ 6.199,20
200 Colchete latonado, cabeça redonda nº 14, caixa c/72

unidades.
CX 18  R$ 4,90 R$ 88,20

201 Compasso escolar em metal. UND 90  R$ 5,75 R$ 517,50
202 Estilete lâmina larga, caixa com 12 unidades. CX 12 R$ 9,40 R$ 112,80
206 Espiral de 25mm pacote com 48. PCT 84  R$ 10,14 R$ 851,76
207 Esquadro para desenho de 45º e 60º em material

transparente.
PAR 72  R$ 2,64 R$ 190,08

208 Fita decorativa 20mm x 50cm, cor amarela. UNID 60  R$ 4,38 R$ 262,80
209 Fita decorativa 20mm x 50cm, cor azul. UNID 60  R$ 4,38 R$ 262,80
210 Fita decorativa 20mm x 50cm, cor branca. UNID 60  R$ 2,94 R$ 176,40
211 Fita decorativa 20mm x 50cm, cor laranja. UNID 60  R$ 4,40 R$ 264,00
212 Fita decorativa 20mm x 50cm, cor rosa. UNID 60  R$ 4,40 R$ 264,00
213 Fita decorativa 20mm x 50cm, cor roxa. UNID 60  R$ 4,40 R$ 264,00
214 Fita decorativa 20mm x 50cm, cor verde. UNID 60  R$ 4,40 R$ 264,00
215 Fita decorativa 20mm x 50cm, cor vermelha. UNID 60  R$ 4,40 R$ 264,00
216 Fitilho  decorativo,  medindo:  0,5mmx50m.  Cores

variadas.
UND 180  R$ 4,40 R$ 792,00

217 Giz de cera estaca caixa com 12 unidades. CX 2.220 R$ 10,25 R$ 22.755,00
219 Giz escolar branco. Caixa máster com 40 caixinhas

de 64 palitos cada.
CX 60 R$ 93,35 R$ 5.601,00

220 Giz escolar colorido. Caixa máster com 40 caixinhas
de 64 palitos cada.

CX 120 R$ 19,55 R$ 2.346,00

223 Isopor em placa medindo 100 cm x 50 cm x 1,5 cm. PCT 120  R$ 42,90 R$ 5.148,00
224 Lápis de cera estaca, cor azul ou preto, caixa com

12 unidades.
CX 918  R$ 2,67 R$ 2.451,06

225 Lápis de cor grande, caixa com 12 unidades. CX 1.104  R$ 10,35 R$ 11.426,40
226 Lápis de cor pequeno, caixa com 12 unidades. CX 204  R$ 2,90 R$ 591,60
228 Massa para biscuit 1 kg. KG 24 R$ 21,80 R$ 523,20
230 Material dourado do professor EVA. UND 60 R$ 2,49 R$ 149,40
231 Marcador para CD, caixa com 12 cores variadas. CX 36  R$ 18,13 R$ 652,68
232 Papel cartão, tamanho A4, pacote com 20 unidades. PCT 60  R$ 15,90 R$ 954,00
233 Papel  celofane,  85x100cm cores  variadas  pacote

com 10 unidades.
PCT 180  R$ 3,11 R$ 559,80

240 Papel E. V. A, 40x60cm, na cor amarela. FOLHA 240 R$ 0,95 R$ 228,00
241 Papel E. V. A, 40x60cm, cor azul. FOLHA 240  R$ 1,89 R$ 453,60
242 Papel E. V. A, 40x60cm, cor branca. FOLHA 240  R$ 1,89 R$ 453,60
243 Papel E. V. A, 40x60cm, cor laranja. FOLHA 240  R$ 1,89 R$ 453,60
244 Papel E. V. A, 40x60cm, cor preta. FOLHA 240  R$ 1,89 R$ 453,60
245 Papel E. V. A, 40x60cm, cor verde. FOLHA 240 R$ 1,38 R$ 331,20
246 Papel E. V. A, 40x60cm, cor vermelha. FOLHA 240 R$ 7,12 R$ 1.708,80



 11 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

254 Papel  micro  ondulado  50x80cm,  pacote  com  10
folhas.

PCT 96 R$ 1,03 R$ 98,88

255 Papel seda 48x60cm pacote com 100 folhas, cores
variadas.

PCT 60 R$ 20,95 R$ 1.257,00

257 Pincel  atômico  para  quadro  branco,  azul,  caixa
contendo 12 unidades.

CX 60 R$ 0,92 R$ 55,20

258 Pincel  atômico  para  quadro  branco,  preto,  caixa
contendo 12 unidades.

CX 60 R$ 0,92 R$ 55,20

259 Pincel atômico para quadro branco, vermelho, caixa
contendo 12 unidades.

CX 60 R$ 0,92 R$ 55,20

260 Pincel  atômico  para  quadro  branco,  verde,  caixa
contendo 12 unidades.

CX 60 R$ 14,81 R$ 888,60

267 Pincel de pelo para pintura, nº. 04. UNID 60 R$ 2,12 R$ 127,20
268 Pincel de pelo para pintura, nº. 06. UNID 60 R$ 2,27 R$ 136,20
269 Palitos para espeto, pacote com 100 unidades. PCT 180  R$ 2,96 R$ 532,80
270 Palitos roliços de madeira (palito  de dente)  caixa

com 100 unidades.
CX 42  R$ 0,37 R$ 15,54

271 Palitos  ponta  redonda  (picolé)  pacote  com  100
unidades.

PCT 18  R$ 2,96 R$ 53,28

272 Quadro  padrão  verde,  de  madeira,  dimensões
150x120cm.

UND 96  R$ 67,42 R$ 6.472,32

273 Quadro branco com borda de alumínio, dimensões
150x120cm.

UND 60 R$ 108,44 R$ 6.506,40

274 Tabuada grande, pacote com 20. PCT 36 R$ 2,00 R$ 72,00
275 Tesoura de picotar. UND 240 R$ 3,15 R$ 756,00
276 Tinta alto relevo, caixa com 12 unidades. CX 60  R$ 7,19 R$ 431,40
277 Tinta guache, caixa com 6 unidades. CX 696 R$ 2,58 1.795,68
278 Tinta para tecido, caixa com 12 unidades. CX 96  R$ 4,11 R$ 394,56
VALOR TOTAL GERAL R$ 2.443.228,75

 
 

EMPRESA BENEFICIÁRIA: N R SAMPAIO SOUSA E CIA LTDA
ITENS: 01, 03, 06, 07, 11, 12, 14, 16, 18, 19, 20, 24, 31, 34, 35, 36, 42, 43, 46, 48, 50, 51, 54, 55, 61, 63, 64, 65, 73, 75, 79, 81, 84,
92, 94, 95, 100, 101, 102, 106, 107, 108, 109, 115, 116, 117, 122, 123, 125, 126, 127, 128, 137, 139, 141, 144, 146, 147, 148, 188,
189, 193, 194, 196, 203, 204, 205, 218, 221, 222, 227, 229, 234, 235, 236, 237, 238, 239, 247, 248, 249, 250, 251, 252, 253, 256,
261, 262, 263, 264, 265 e 266.
ITEM DESCRIÇÃO UND QTD V.UNIT VALOR TOTAL
1 Agenda permanente, capa de courvin preto, com tipo

encadernação costurada e colada medindo 14,5 x 21
cm.

UND 36 R$ 36,90 R$ 1.328,40

3 A l m o f a d a  p a r a  c a r i m b o  n º  0 2 ,  m e d i n d o
aproximadamente 5x9 cm, caixa e tampa em plástico
rígido, almofada em esponja absorvente e tecido de
alta  resistência,  recarregável,  pronta  para  uso,  com
tinta azul ou preta.

UND 236  R$ 4,75 R$ 1.121,00

6 Apagador  quadro  magnético  (branco),  medindo
aproximadamente 143 x 50 x 28mm, com encaixe para
dois marcadores.

UND 258  R$ 8,40 R$ 2.167,20

7 Apontador de lápis, tipo escolar, em material plástico,
com um furo, lâmina de aço temperado; caixa com 24
unidades

CX 348 R$ 15,00 R$ 5.220,00

11 Borracha de vinil, com cinta plástica, para lápis grafite,
medindo aproximadamente 42 x 21 x 11 mm.

UND 10.000  R$ 1,60 R$ 16.000,00

12 Borracha ponteira, branca. Caixa com 50 unidades. CX 150 R$ 6,00 R$ 900,00
14 Caderno tipo universitário, capa de papelão duro, com

espiral, 200 folhas.
UND 502 R$ 8,00 R$ 4.016,00



 12 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

16 Calculadora eletrônica simples, 12 dígitos, a bateria ou
pilhas.

UND 66 R$ 10,84 R$ 715,44

18 Caneta esferográfica escrita fina, cor vermelha, caixa
com 50 unidades.

CX 12  R$ 23,80 R$ 285,60

19 Caneta  esferográfica,  na  cor  azul,  corpo  único  em
plástico transparente resistente sextavado, com ponta
com esfera de tungstênio, escrita fina ou grossa, carga
e  tampas  conectadas  ao  corpo  por  encaixe,  com
validade mínima de 1  (um)  ano,  em caixa  com 50
unidades.

CX 530  R$ 24,90 R$ 13.197,00

20 Caneta esferográfica,  na cor  preta,  corpo único em
plástico transparente resistente sextavado, com ponta
com esfera de tungstênio, escrita fina ou grossa, carga
e  tampas  conectadas  ao  corpo  por  encaixe,  com
validade mínima de 1  (um)  ano,  em caixa  com 50
unidades.

CX 458 R$ 24,90 R$ 11.404,20

24 Caneta marca texto cor amarela com ponta facetada,
para traços de 1 a 4 mm, tampa antiasfixiante e tinta
fluorescente,  corpo  cilíndrico  em  material  plástico,
dimensões mínimas 130 mm (comprimento) x 8,5 mm
(diâmetro), em caixa c/12 unidades.

CX 672  R$ 14,00 R$ 9.408,00

31 K i t  c a p a  p a r a  e n c a d e r n a ç ã o  t a m a n h o
A4(210x297mm),  PP  line,  espessura  de  0,30mm,
pacote com 100, cores variadas.

UND 72  R$ 21,84 R$ 1.572,48

34 Clips  de  papel  galvanizado  2/0.  Caixa  com  50
unidades.

CX 1.818  R$ 2,28 R$ 4.145,04

35 Clips de papel niquelado 3/0. Caixa com 50 unidades. CX 2.524 R$ 2,22 R$ 5.603,28
36 Clips de papel niquelado 6/0. Caixa com 50 unidades. CX 2.292 R$ 2,22 R$ 5.088,34
42 Colchete latonado, cabeça redonda nº 15, caixa com

72 unidades.
CX 24  R$ 7,59 R$ 182,16

43 Corretivo  líquido,  para  erros  mecanográficos  e
manuais,  base  d’água,  secagem  rápida,  atóxico,
inodoro,  não  inflamável,  com  CRQ  do  químico
responsável,  em  frasco  com  18  mL,  com  validade
mínima de 2 (dois) anos, caixa com 12 unidades.

CX 768  R$ 11,37 R$ 8.732,16

46 Embalagem plástica para crachá. UND 480  R$ 1,12 R$ 537,60
48 Envelope branco pequeno nº 28. UND 1.740  R$ 0,30 R$ 522,00
50 Envelope pardo tamanho A4 (229 x324mm). UND 7.800 R$ 0,20 R$ 1.560,00
51 Envelope pardo tamanho médio (200x280mm). UND 11.880  R$ 0,19 R$ 2.257,20
54 Escarcela plástica c/ elástico 4 cm. UND 1.320  R$ 2,17 R$ 2.864,40
55 Pasta plástica com ferragem, tamanho 330x3x230mm. UND 720 R$ 7,48 R$ 5.385,60
61 Fita crepe 38mmx50m. ROLO 1.740  R$ 2,32 R$ 4.036,80
63 Fita adesiva, material polipropileno transparente, tipo

monoface, medindo: 38mmx50m, aplicação multiuso.
UND 720  R$ 4,01 R$ 2.887,20

64 Fita gomada de papel 36mm x 50m. UND 720  R$ 5,32 R$ 3.830,40
65 Fita gomada em papel kraft liso 38 mm x 50m. ROLO 192  R$ 6,82 R$ 1.309,44
73 Grampeador  de  papel  profissional,  em estrutura  de

metal,  capacidade:  Grampos/folha de 23/6  mm-2-25
folhas à 23/15mm – 90-100 folhas.

UND 213  R$ 58,00 R$ 12.354,00

75 Grampo  para  pastas  tipo  trilho  80  mm  –  caixa
contendo 50 unidades.

CX 150 R$ 9,45 R$ 1.417,50

79 Jacaré para crachá. UND 360  R$ 2,13 R$ 766,80
81 Lápis  preto  de  grafite  n.º  2,  em  madeira,  corpo

cilíndrico,  com  envoltório  do  grafite  inteiriço,  sem
emendas,  medindo  7mm x  175mm,  com marca  do
fabricante impressa, em caixa com 144 unidades.

CX 1.452 R$ 35,00 R$ 50.820,00

84 Elástico de alta resistência, nº 18, pacote de 100g. PCT 648  R$ 2,15 R$ 1.393,20



 13 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

92 Marcadores de Páginas Autoadesivas: Medidas: 44,4 x
12,7 cm (A x L). Cores: Rosa, Laranja, Amarelo, Verde
e Azul. Com 25 flags de cada cor. Pacote com 125
flags. Reposicionáveis e removíveis.

PCT 144 R$ 6,69 R$ 963,36

94 Quadro  mural  de  feltro,  com moldura  em alumínio,
dimensões: altura 120cm, largura 70cm.

UND 12 R$ 85,00 R$ 1.020,00

95 Pasta sanfonada com 31 divisórias, tamanho A4. UND 312 R$ 33,03 R$ 10.305,36
100 Papel almaço com pauta. Embalagem com 200 folhas. PCT 1.398  R$ 26,67 R$ 37.284,66
101 Papel  autoadesivo  para  recado,  tipo  post  it,  (Note

Cole) medindo 38mm x 51mm, com 4 blocos com 100
folhas cada,  na cor  amarela,  validade mínima de 1
ano.

PCT 2.643 R$ 3,75 R$ 9.911,25

102 Papel autoadesivo para recado, tipo post it, medindo
76mm x 102mm, em bloco com 100 folhas cada, na
cor amarela, validade mínima de 1 ano.

PCT 720  R$ 3,10 R$ 2.232,00

106 Papel para foto gramatura 180g, tamanho A4, pacote
c/10fls.

PCT 24  R$ 20,69 R$ 496,56

107 Papel Casca de ovo, Folha A4, branco, com 50 folhas. PCT 4  R$ 17,15 R$ 68,60
108 Papel Linho (cor creme) A4. PCT 4  R$ 20,20 R$ 80,80
109 Papel Linho (cor branco) A4. PCT 4 R$ 14,00 R$ 56,00 
115 Pasta  catálogo,  com capa  plástica  preta  reforçada,

contendo  porta  etiqueta  e  50  envelopes  plásticos
reforçados. Dimensões aproximadas: 24x33cm.

UNID 408 R$ 28,40 R$ 11.587,20

116 Pasta documento, bicolor com aba, elástico e lombo
medindo  3cm,  tamanho  oficio  em  plástico.  Cores
variadas.

UNID 288  R$ 2,30 R$ 662,40

117 Pasta documento, com canaleta plástica, tamanho A4,
sem aba. Cores variadas.

UNID 870  R$ 7,58 R$ 6.594,60

122 Pasta  em  papelão  com  revestimento  plástico  com
grampo tipo trilho.

UNID 720  R$ 13,67 R$ 9.842,40

123 Pasta plástica transparente com elástico. UNID 1.911  R$ 1,45 R$ 2.770,95
125 Pasta polionda com elástico, tamanho médio. UNID 1.269 R$ 3,50 R$ 4.441,50
126 Pasta sanfonada com 24 divisórias. UNID 120 R$ 30,00 R$ 3.600,00
127 Pasta sanfonada, bicolor,  tamanho ofício 2,  com 12

divisórias.
UNID 240  R$ 15,00 R$ 3.600,00

128 Pasta sanfonada, tamanho ofício, com 31 divisórias. UNID 240  R$ 29,50 R$ 7.080,00
137 Pincel  atômico,  cores  variadas.  Caixa  com  12

unidades.
CX 243  R$ 16,00 R$ 3.888,00

139 Pistola para cola quente grande. UND 240  R$ 18,70 R$ 4.488,00
141 Prancheta  de  acrílico  reforçado  com  prendedor  de

metal 320x220 mm.
UND 450 R$ 15,74 R$ 7.083,00

144 Reabastecedor  de  marcador  permanente.  Cores
variadas.

UN 1.224 R$ 2,43 R$ 2.974,32

146 Régua comum, em acrílico cristal, tamanho 30 cm de
comprimento  x  3,5cm  de  largura  x  0,3cm  de
espessura, com graduação precisa.

UND 3.600  R$ 0,92 R$ 3.312,00

147 Régua comum, em acrílico cristal, tamanho 60 cm de
comprimento  x  3,5cm  de  largura  x  0,3cm  de
espessura, com graduação precisa.

UND 360 R$ 2,65 R$ 954,00

148 Régua metálica,  tamanho 30 cm de comprimento x
3,5cm  de  largura  x  0,3cm  de  espessura,  com
graduação precisa.

UND 120  R$ 3,80 R$ 456,00

188 Caderno de caligrafia UND 2136  R$ 1,37 R$ 2.926,32
189 Caderno de desenho grande espiral, com 96 folhas UND 2169  R$ 2,70 R$ 5.856,30
193 Caderno universitário 12 matérias – 168 folhas, capa

flexível
UNID 480  R$ 6,90 R$ 3.312,00

194 Caderno capa flexível ¼. UNID 180  R$ 1,58 R$ 284,40



 14 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

196 Cartolina  escolar  comum,  em  papel  180g/m²,
dimensões  50x66cm,  cores  variadas.

UND 480  R$ 0,49 R$ 235,20

203 Escarcelas de papelão com elástico. UND 480 R$ 1,49 R$ 715,20
204 Espiral de 12mm pacote com 100. PCT 84  R$ 1,49 R$ 125,16
205 Espiral de 14mm pacote com 100. PCT 84  R$ 1,49 R$ 125,16
218 Giz  de  cera  pequeno,  atóxico  e  antialérgico  e

resistente. Embalagem: caixa com 24 cores.
CX 120 R$ 4,42 R$ 530,40

221 Gizão  de  cera,  atóxico,  antialérgico  e  resistente.
Embalagem: caixa com 12 unidades.

CX 120  R$ 1,84 R$ 220,80

222 Glitter escolar caixa com 12 cores vaiadas. CX 120  R$ 13,39 R$ 1.606,80
227 Limpador  de  quadro  branco  em spray.  Embalagem

com 60 mL.
UNID 120  R$ 7,13 R$ 855,60

229 Massa de modelar de amido com 12 cores com 180
gramas.

CX 840  R$ 2,48 R$ 2.083,20

234 Papel crepom 48cm x 2m. cores variadas. FOLHA 2.736  R$ 0,89 R$ 2.435,04
235 Papel camurça, 40x60cm, cor amarela. FOLHA 180  R$ 0,89 R$ 160,20
236 Papel camurça, 40x60cm, cor azul. FOLHA 180  R$ 0,89 R$ 160,20
237 Papel camurça, 40x60cm, cor branca. FOLHA 180  R$ 0,89 R$ 160,20
238 Papel camurça, 40x60cm, cor preta. FOLHA 180  R$ 0,89 R$ 160,20
239 Papel camurça, 40x60cm, cor verde. FOLHA 180  R$ 0,89 R$ 160,20
247 Papel laminado 48x60cm, cor amarela. FOLHA 240 R$ 0,89 R$ 213,60
248 Papel laminado 48x60cm, cor azul. FOLHA 240 R$ 0,89 R$ 213,60
249 Papel laminado 48x60cm, cor laranja. FOLHA 240 R$ 0,89 R$ 213,60
250 Papel laminado 48x60cm, cor preto. FOLHA 240 R$ 0,89 R$ 213,60
251 Papel laminado 48x60cm, cor roxa. FOLHA 240 R$ 0,89 R$ 213,60
252 Papel laminado 48x60cm, cor verde. FOLHA 240 R$ 0,89 R$ 213,60
253 Papel laminado 48x60cm, cor vermelha. FOLHA 240 R$ 0,89 R$ 213,60
256 Pasta catálogo, tamanho A4, com 20 folhas. UND 120  R$ 6,56 R$ 787,20
261 Pincel chato nº 10, pacote com 12 unidades. PCT 504  R$ 22,58 R$ 11.380,32
262 Pincel chato nº 12, pacote com 12 unidades. PCT 24 R$ 37,62 R$ 902,88
263 Pincel chato nº 2, pacote com 12 unidades. PCT 24 R$ 19,15 R$ 459,60
264 Pincel chato nº 4, pacote com 12 unidades. PCT 24  R$ 17,84 R$ 428,16
265 Pincel chato nº 6, pacote com 12 unidades. PCT 432  R$ 18,16 R$ 7.845,12
266 Pincel chato nº 8, pacote com 12 unidades. PCT 504  R$ 18,91 R$ 9.530,64
VALOR TOTAL GERAL R$ 373.723,00

  

 

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 133/2019

   

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS.
CONTRATADA
 
 
 

R V N SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA,  inscrita no CNPJ sob o número 21.061.743/0001-41,
situada  na  Rua 03,  Nº  13,  Quadra  04  –  Loteamento  Araguaia  –  Paço  do  Lumiar/MA,  CEP:
65130-000.

PROCESSO 4128/2019



 15 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decretos Municipais nº
3086/2019, nº  3090/2017 e 3091/2017, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei  nº
8.666/1993  e  suas  alterações,  bem como  os  princípios  do  direito  público  e  demais  normas
pertinentes à espécie.

MODALIDADE Pregão Presencial SRP Nº 026/2019.
VALOR R$ 52.508,80 (cinquenta e dois mil e quinhentos e oito reais e oitenta centavos)
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de insumos para implantação e conservação paisagística.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade           020206  Secretaria Municipal de Administração e Finanças

Funcional         04.122.0107.2016.0000 Func e Manut. da Secretaria de Administração e Finanças
Categoria Econômica    3.3.90.30.00      Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA Na data de sua assinatura e findará em 31/12/2019.
DATA DE ASSINATURA 22 de julho de 2019.

  
Fortunato Macedo Filho

Secretaria Municipal de Administração e Finanças

 

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 134/2019

 

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO.
CONTRATADA
 
 
 

R V N SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA,  inscrita no CNPJ sob o número 21.061.743/0001-41,
situada  na  Rua 03,  Nº  13,  Quadra  04  –  Loteamento  Araguaia  –  Paço  do  Lumiar/MA,  CEP:
65130-000.

PROCESSO 4128/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decretos Municipais nº

3086/2019, nº  3090/2017 e 3091/2017, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei  nº
8.666/1993  e  suas  alterações,  bem como  os  princípios  do  direito  público  e  demais  normas
pertinentes à espécie.

MODALIDADE Pregão Presencial SRP Nº 026/2019.
VALOR R$ 52.508,80 (cinquenta e dois mil e quinhentos e oito reais e oitenta centavos)
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de insumos para implantação e conservação paisagística.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade           020208  Secretaria Municipal de Educação

Funcional         12.122.0118.2038.0000 Manutenção e Funcionamento da Secretaria de Educação
Categoria Econômica    3.3.90.30.00      Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA Na data de sua assinatura e findará em 31/12/2019.
DATA DE ASSINATURA 22 de julho de 2019.

   
PAULO ROBERTO BARROSO SOARES

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
 

 

SECRETARIA DE SAÚDE



 16 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 136/2019

 

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.
CONTRATADA
 
 
 

R V N SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA,  inscrita no CNPJ sob o número 21.061.743/0001-41,
situada  na  Rua 03,  Nº  13,  Quadra  04  –  Loteamento  Araguaia  –  Paço  do  Lumiar/MA,  CEP:
65130-000.

PROCESSO 4128/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decretos Municipais nº

3086/2019, nº  3090/2017 e 3091/2017, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei  nº
8.666/1993  e  suas  alterações,  bem como  os  princípios  do  direito  público  e  demais  normas
pertinentes à espécie.

MODALIDADE Pregão Presencial SRP Nº 026/2019.
VALOR R$ 52.508,80 (cinquenta e dois mil e quinhentos e oito reais e oitenta centavos)
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de insumos para implantação e conservação paisagística.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade           020225  Secretária Municipal de Saúde

Funcional         10.122.0111.2020.0000            Funcionamento e Manutenção da Secretaria
Municipal de Saúde
Categoria Econômica    3.3.90.30.00      Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA Na data de sua assinatura e findará em 31/12/2019.
DATA DE ASSINATURA 22 de julho de 2019.

 
SORAYA SILVA SANTANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL

CONTRATO ADMINISTRATIVO

EXTRATO DO CONTRATO Nº: 135/2019

 

CONTRATANTE SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL.
CONTRATADA
 
 
 

R V N SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA,  inscrita no CNPJ sob o número 21.061.743/0001-41,
situada  na  Rua 03,  Nº  13,  Quadra  04  –  Loteamento  Araguaia  –  Paço  do  Lumiar/MA,  CEP:
65130-000.

PROCESSO 4128/2019
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL Lei 10.520/2002, Lei Complementar 123/2006, Lei Complementar 147/2014, Decretos Municipais nº

3086/2019, nº  3090/2017 e 3091/2017, aplicando-se subsidiariamente no que couber a Lei  nº
8.666/1993  e  suas  alterações,  bem como  os  princípios  do  direito  público  e  demais  normas
pertinentes à espécie.

MODALIDADE Pregão Presencial SRP Nº 026/2019.
VALOR R$ 52.508,80 (cinquenta e dois mil e quinhentos e oito reais e oitenta centavos)
OBJETO DO CONTRATO Aquisição de insumos para implantação e conservação paisagística.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA Unidade           020215  Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social

Funcional         08.122.0140.2081.2081.0000            Funcionamento e Manutenção da SEMDES
Categoria Econômica    3.3.90.30.00      Material de Consumo

PRAZO DE VIGÊNCIA Na data de sua assinatura e findará em 31/12/2019.
DATA DE ASSINATURA 22 de julho de 2019.



 17 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 
GILZETE RIBEIRO SILVA BEZERRA

SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

 



 18 Quarta-Feira, 24 - Julho - 2019 D.O. PODER EXECUTIVO  

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.pacodolumiar.ma.gov.br/diariooficial, código: DOM-020720190222

Documento assinado digitalmente conforme MP no - 2.200-2 de
24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas

Brasileira - ICP-Brasil.

 

 

 

Diário Oficial do Município
INSTITUÍDO PELA LEI MUNICIPAL N° 695/2017

Praça Nossa Senhora da Luz,Centro, 01 
CEP: 65130-000 - Paço do Lumiar-MA 

www.pacodolumiar.ma.gov.br
 

Domingos Francisco Dutra Filho
Prefeito

 

Benedito de Jesus Nascimento Neto
Procurador Geral do Município

 

 

 DIAGRAMAÇÃO, PUBLICAÇÃO E CERTIFICAÇÃO DIGITAL

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de chaves Públicas Brasileira -
ICP

 

http://www.pacodolumiar.ma.gov.br

	Licitações
	Ata de Registro de Preço
	   ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 018/2019


	Secretaria de Administração
	Contrato Administrativo
	 EXTRATO DO CONTRATO Nº: 133/2019


	Secretaria de Educação
	Contrato Administrativo
	   EXTRATO DO CONTRATO Nº: 134/2019


	Secretaria de Saúde
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 136/2019


	Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social
	Contrato Administrativo
	EXTRATO DO CONTRATO Nº: 135/2019



		2019-07-24T19:19:08-0300
	MUNICIPIO DE PACO DO LUMIAR:06003636000173




